Antequam Herodias moreretur Herodes

4.

eum ipsa à Caio imp. anno Christi 40. perpetuo exilio damnatus est apud Lugdunum urbem Gallia, & bona eius Agrippæ Regi data sunt. Herodes stimulis conscientia exagitatus timebat Ioannem licet occisum, & quantumlibet alij aliter de Christo sentirent, ipse tamen in ea erat sententia, terrore quodam affectus, ipsum esse Ioannem qui surrexisset à mortuis. Egesippus (de excid. hier. lib. 2. c. 5.) asserit eum mœrore animi consumptum interiisse.

Hæc passi sunt ob Ioan. immaniter occisum, & ob Christum spre-tum ac male habitum. Match. 14. Luc. 9.

Quia Iudæi contempserunt, carceri manciparunt, ac flagellis subiecerunt salutis viam admonentem Petrum Apostolum, Petronij Syria præfecti pedibus aduolui & colla subijcere cogebantur.

5.

Philo lib. deleg ad Caicum.

Anno Christi 46. Agrippa Rex Iudeorum miserando interitu vita functus est, cuius obitum Lucas Act. 12. mox post necem Iacobi & carcerem Petri recensuit vt Dei vindictam aduersus eum in ultionem admissorum facinorum declararet. Lucas rem gestam breui compendio perstringens ait: Statuto die Herodes vestitus veste regia sedit pro tribunali, & concionabatur ad eos, populus autem acclamabat: Dei voces & non hominis, confestim autem percussit eum angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo (quod passus esset hæc à populo sibi acclamari, nec tam sacrilegam & summæ maiestati iniuriam adu-

6.

lib. 19. An-  
tiq. c. 7.

Nuntius  
imminen-  
tis mali.

Non dissi-  
mulat se  
pœnas da-  
re superbie  
suz.

7.  
Anno  
Chr. III.

lacionem repressisset) & consumptus ve-  
bus exspiravit. Iosephus rem gestam pluri-  
profecutus inter cætera ait: Processit in  
trum amictus veste tota ex argento mi-  
opere contexta, quæ radijs orientis solis  
culsa & diuinum quendam fulgorem em-  
venerationem cum honore incutiebat  
stantibus, moxq; adultores perniciosi  
liunde acclamantes, Deum consalutabam  
gantes vt faueret propitius: hætenus enim  
hominem reueritos, nunc agnoscere & de-  
in eo quiddam mortali natura excellere  
Hanc impiam adulationem nec ille ca-  
uit, nec repulit, pauloq; suspiciens vidit  
caput suum bubonem funi extento in-  
tem, moxque vt sensit hunc esse calami  
nuntium qui olim felicitatis fuerat, et  
mis præcordijs indoluit, secuta sunt re-  
tormina statim à principio vehementius  
versis igitur in amicos oculis. En, inquit  
ille vestra appellatione Deus, vitam re-  
re iubeor, fatali necessitate coarguens  
mendacium, & quem immortalem fuisse  
ad mortem rapior. Cruciatu per con-  
quinque dies nihil se remittente, confecta  
tam finiuit.

Refert Dio Antiochiæ sub Trajano  
cem & funestum accidisse motum terra  
etiam vicinis vrbibus atque populis  
immanissimam cladem. Hæc autem in  
calamitatem passa est Antiochia in vrbis

sceleris in S. Ignatium martyrem perpetrati. Auulsa enim ab ea semel ingenti illa & animata columna cuius virtuti, inuisibili quodam modo, innitebatur vrbs illa, ipsam in terram prosterne omniq[ue] ex parte corruere necesse fuit. hisce namque cladibus Deus vlcisci solet neces sanctorum.

Hadrianus imp. ob plurimorum innocentium Christianorum caedem saepius perpetrata in villa Tiburtina, quam deliciarum causa omnium sumptuosissimam exstruxerat, numine vlciscente ex nimio fluxu sanguinis phisi grauitate laborare coepit, ingrauescente morbo in hydropin incidit, diu multumq[ue] medicorum arte magicisque incantationibus curatus, cum indies magis magisque tabes grauior atq[ue] molestior redderetur, viuendi tadio affectus, mori vehementer expetijt ac procurauit. Cum enim mortem voluntariam diutius exoptatam sibi adsciscere non daretur tandem consilio medicorum cibo & potu abstinens finem viuendi fecit, An. Christi 140.

8.  
Spartian.  
Dio.

Hadr. dira  
passus.

Tertullianus ad Scapulam procosulem in Africa c. 3. Doleamus, inquit, necesse est quod nulla ciuitas impune latura sit sanguinis nostri (Christianorum) effusionem. Sicut & sub Hilario praeside (in Africa) cum de arcibus sepulchrorum nostrarum (sepulchrorum nostrorum) acclamassent; arcibus non sint, arcibus ipsorum non fuerunt, messes enim suas

9.  
Anno  
Chr. 203.  
Saxientes  
in Christa  
nos valde  
grauiiter  
multantur.

Z 4 non

nō egerunt. Et: Possumus æque & exitus quorundam Præsidorum tibi exponere quim vitæ suæ recordati sunt deliquisse quod videntur Christianos. Vigellius Saturninus qui primus hîc gladium in nos egit, lumina amittit. Claudius Herminianus in Cappadocia (indignè ferens vxorem suam ad hanc se transfuisse) Christianos crudeliter traxit solusq; in prætorio suo vastatus peste, cui vermicibus ebullisset. Nemo sciat aiebat, gaudeant Christiani, &c. Sed & qui videntur sibi impune tulisse, venient in diem diuini iudicij. Hæc Tertull.

10.  
Anno  
Chr. 254.

Orat. ad  
sanctum  
episcopo-  
rum cœtum.

Decius imp. Christiani sanguinis effusione  
vltiscente numine haud diu in imperio  
remeruit, sed meritas pœnas dedit, dum  
uersus Gothos decertans, extincto filio,  
equo salutem captans, in profundâ palude  
incidens, ab ea cōfestim absorptus, nusquam  
amplius visus est. in quem iure Confiteor  
imp. his verbis inuehitur: abs te Decii iam  
citari volo, qui aliquando iustorum laboribus  
infectatus es, qui Ecclesiam odio habuisti,  
pœnam sanctè pieq; degētibus irrogasti,  
crudelitatis iam post hanc vitam patras  
vero quibus & quàm acerbis calamitatibus  
se quasi irretitus teneris? tuâ porro miser  
& infelicem conditionem satis declarasti  
lud temporis interuallum, tanquam inter  
tam & mortem interpositum, cum ipse  
gris Scythicis vna cum omnibus copijs  
stru

stratus, imperium Romanum omnium ore celebratum Geris ludibrio & despectui obiecti, hæc Const.

Quod Deus inultam Christianitatem tormentis expositam nunquam reliquerit S. Cyprianus ad Demetrianum in Africa Proconsulem demonstrans hæc ait; Lædere seruos Dei & Christi persecutionibus tuis desine, quos læsos vltio diuina defendit. Inde est enim quod nemo nostrum quando apprehenditur, reluctatur: nec se aduersus iniustam violentiam vestram, quamuis nimius & copiosus noster sit populus, vlciscitur. Patientes facit de securura vltione securitas; innocentes nocentibus cedunt; insones pœnis & cruciatibus acquiescunt, certi & fidentes quod inultum non remaneat quodcunq; perpetimur: quantoq; maior fuerit persecutionis iniuria, tanto & iustior fiat & grauior pro persecutione vindicta. Nec vnquam impiorum scelere in nostrum nomen exsurgitur, vt non statim diuinitus vindicta concitetur, vt memorias taceamus antiquas, & vltiones pro cultoribus Dei sæpè repetitas, nullo vocis præconio reuoluamus, documentum recentis rei satis est, quod sic celeriter, quodque in tanta celeritate sic granditer nuper sequuta defensio est, ruinis Regum, iacturis opū, dispendio militum, diminutione castrorum, &c.

Gallus & Volusianus imperatores, quam diuinam vltionem fuso Christiano sanguine

Z 5 antea

II.  
Dei vindi-  
dicta in  
persecuto-  
res semper  
in prom-  
ptu.

Loquitur  
de nece De-  
orum Pa-  
tris & filij  
impero-  
rum.

12.

antea prouocarunt, patrata ann. Chr. 247.  
Lucij Papæ vehementiorem in se concitantes  
accelerarunt, siquidem rebellantes milites  
eos occiderunt.

13.  
Anno  
Chr. 351.

Paulus Episcopus Constantinopolitani  
quia à Philippo Præside vel Præsfecto iu-  
cere strangulatus est, ad hoc scelus vindicte  
diuina conuiuendum sibi non putauit.  
Philippus enim nondum vertente año prætor  
sua magna cum ignominia spoliatus  
iam inde priuatus, ijs quibus minime voluit  
ludibrio fuit. Mœstus igitur mirum in  
dum & quemadmodum Cain gemens &  
mens, & quotidie percussorem expectans  
lōge à suis ac patria sua veluti attonitus  
minime volebat, morte extinctus est. Act.  
ep. ad solit.

14.  
Anno  
Chr. 362.

Apollonius SS. Monachus (ait Eusebius  
in vit. Patrum) cum audisset Iuliani apocri-  
ta temporibus fratrem quendam ad  
comprehensum detineri in carcere (rogatus  
enim impius clericos & monachos mitti  
venit ad eum consolandi gratia, ut mor-  
eum in necessitate tenere constantiam,  
imminetia contemnere ac deridere per-  
la. Superuenit centurio & indignatus  
introire ausus esset, ipsum & omnes qui  
eo venerant pariter conclusit, quo & ipse  
militiæ officium detinerentur. Medio  
noctis astare visus est Angelus ingen-  
resplendens, & obtupescit perterritus

custodibus, carceris claustra patefecit. Tunc ipsi custodes aduoluti ad pedes sanctorum rogabant eos discedere, dicentes, melius sibi esse mori pro his quam diuinæ virtuti obistere quæ eorum curam gerebat. Mane etiam ipse Centurio cum principalibus viris festinus ad carcerem venit, rogans vt discederent omnes. Dicebat enim domum suam terræ motu magno concidisse, & electos quosque famulorum suorum peremisse. Sancti vero his auditis hymnum Deo laudesque cecinerunt, & egressi ad eremum secundum apostolorum exemplum habebant cor vnum & animam vnā.

Paulinus ep. 26. ad Victricium martyrem: Carnifex, ait, qui in itinere quo percussorem tuam sacra victima sequebaris, ceruicem tuam insultans minaciter attingendi temeritate violauerat, quasi ictus sui locum præcurrente gladium manu palpans excussis illico oculis cæcitate percussus est. O Christi ineffabilis bonitas, quantum in suos ostendit affectum! iniuriam Confessoris sui non tulit impunitam, qui suis crucifixoribus rogauit ignosci: contumeliam martyris statim vltus est, qui passionem suam noluit vindicari. Sed ea ipsa ira pietas est, idcirco enim vnus cæcatus est, vt plures illuminarentur, & ipse forsitan qui oculos carnis amiserat, lumina mentis acciperet.

15,  
Anno  
Chr. 362.

Luc. 29.

Post-

16.  
Anno  
Chr. 370.

Postquam Basilio Magno ab Ariano im-  
valente exilium decernitur, quid, ait Grego-  
Naz. accidit? Exilij decretum Deus rescindit.  
Nam qui Aegypti, aduersus Israelitas seque-  
tis primogenitos percussit, idem imperator  
quoque filium morbi plaga afficit, & quidem  
qua celeritate? illinc exilij tabula, hinc ma-  
bi decretum, ac scelerati scriptoris manus  
hibetur, & sanctus periculo liberatur. Ita  
bris beneficio seruatur vir pius Imperatoris  
audaciam coercentis. Quid hoc Dei iudicium  
vel æquius vel celerius fingi atque excogitari  
potest? Postea autem imperatoris filius ægro-  
tabat afflictoq; corpore erat; Pater etiam, ut  
pote pater, simul ægrotabat, remedium vni-  
cunque morbo conquirens atque optatum  
quosq; medicos seligens, ac precibus, ut dicitur  
as vnquam incumbens, humique prouoluit.  
Nam Reges quoq; humiles & abiectos reddens  
calamitas, nec mirum cum Dauidem eodem  
prius ob filij morbū eodem morbo affectum  
fuisse scriptura testatur. Cum autem huius  
lo medicinam nullam inueniret, ad Basilium  
dem confugit, & quoniam ob contumeliam  
recens ipsi illatam, eum suo nomine accersere  
præ pudore non auderet, alijs quos ardentissima  
familiaritate & beneuolentia deuinctos  
bebat, hanc legationem committit. Ille  
nihil cunctatus, nec, quod fortasse alius fecis-  
set, aduersus tempus insultans, confestim  
fuit, atque ad eius aduentum statim leuiter  
mortu-

a. Reg. 12.

morbus, paterq; meliorem spem animo concipit. Quod nisi falsam aquam dulci admiscuisset, simul & ipsum aduocans & hereticis credens, sanum quoq; & incolumem filium fortasse recepisset, atq; id pro certo & indubitato habebant qui tunc aderant calamitatisque participes erant. Etiam praefectum imp. Modestum morbus quispiam obortus viri sanctimanibus substernit. Nam plaga cordatis hominibus doctrina efficitur, ac plerumque prospero rerum successu potior & praestabilior est afflictio. Aegro corpore erat, illacrymabat, distorquebatur, Basilium accersebat, obsecrabat, satisfactionem habes clamabat, da salutem. Et quidem hanc consecutus est, &c. hae Greg. Theodoretus de Valente subscribere conante decreto exilij Basilio irrogandi: iubet, ait, edictum de illo in exilium mittendo conscribi, quod cum sua manu ratum facere conaretur, ne apicem quidem vnum alicuius litterae facere potuit, siquidem ruptus est calamus, neque id semel, sed iterum ac tertio accidit, Ac cum impium illud edictum confirmare impensius laboraret, concussa est dextera, tremorq; eam occupauit; atque cum animo esset praemetu prope attonito charita manibus lacerauit. Calamus, ait S. Ephem, nolens iniquo subuenire consilio, vltro confRACTUS est, insipientem erudiens quam enorme facinus patrare niteretur in seruum Christi. Cum non intelligeret tyrannus, vt qui inani

Socr. lib. 4.  
 c. 21. Soz.  
 li. 6. c. 19.

li. 4. c. 17.

Valēs imp.  
 D. Basiliū  
 vt Arianis  
 cōsentiret  
 inducere  
 nō potuit.

Calamus  
 frangitur,  
 & dextera  
 obriget.  
 Niceph.  
 li. 11. c. 18.

in impio  
 scripto cō-  
 firmando  
 perstat.

Orat. in  
 laud Basili.

inanimato calamo insensibilior erat, ac filii  
 erroris, secundum quoque arripuit ad suble-  
 bendum sententiæ exilij, & ad voluntatem  
 suam iniquam perficiendam, quem etiam  
 dicit confringi, ut & tertium. Atque ita tres  
 mi consubstantialitatem Trinitatis prædican-  
 patrocinati sunt. Manus ad sententiam pro-  
 rendam accelerabat, & calami illam iniuri-  
 demonstrarunt. Sicut virga Moïsi confusa  
 omnes incantatores & reliquos veneficos  
 gypti: ita & calami subito consilium impio-  
 ac filiorum tenebrarum destruxerunt.

17.  
 In laud.  
 Basilij.

Greg. Naz. Mulieri cuidam, ait, amplissimum  
 loco natæ, cuius maritus haud pridem ex-  
 mo vitæ die functus erat, iudicis affessor  
 imper. Valente) vim afferebat, inuitamque  
 nuptias pertrahebat, illa autem cum nullatenus  
 tione hanc vim effugere posset, consilium  
 pit non maioris audaciæ quàm prudentiæ  
 num. ad sacram enim mensam (ad altare) con-  
 fugit, Deumque aduersus hanc iniuriam  
 pugnatorem sibi adoptat. Cum vero Basilij  
 Magnus illam defendens ignominiosè  
 retur coram Præsidente, cunctabantur fulmine  
 Dei; gladius adhuc exacuebatur & differre-  
 tur, arcusque; ita cõtendebatur ut tamen re-  
 retur, pœnitentiæ tempus aperiens. Pallium  
 detrahi ac lacerari iubebat Præfectus. etiam  
 exuam præterea, si ita libet, etiam tunica  
 Carnis expertem verberibus se affecturum  
 nabatur, corpus submittebat vngulis lac-

Ezech. 21.  
 Psal. 7.

se, at ille, huiusmodi, inquit, laniatione medicinā adferes hepati, magnopere, vt vides, me affigente ac debilitanti. Ciuitas (Cæsarea) simulatq; huiusce mali cōmunisq; periculi certior facta est, tota furore corripitur, atque inflammatur, ac velut fumo examen mouente certatim omnes cuiuslibet generis & ætatis excitantur, & exsurgunt, ac præsertim armorum opifices, imperatorijque textores. Quid multa? pietatem omnes ita demū inter se partituros censebant si ipsum Eusebiū præsidem diuiderent ac discerperent. Quod tum audax ille & saltuosus iudex? supplex erat, miserandus, calamitosus, quouis homine dejectior, quoad Basilius populo sui reuerentia ægrè represso, supplicem suum ac vexatorem à periculo vindicauit. Hæc sanctorum Deus, qui omnia facit atque in melius commutat, qui superbis resistit, humilibus gratiam impertitur. Copiosius hæc Greg.

Iac. 4.  
1. Pet. 5.

18.

Cum imper. Valens videret Aphraatem monachum pallio vili ac sordido indutum, & cito gradu, licet confectum penè ætate, incedentem, ac quidam diceret, hic est ille Aphraates, ex cuius nutu pendet ciuitas vniuersa (Antiochena) imperator, cedo, inquit, quote conferas? ille, pro tuo, inquit, regno precaturus. Tum imperator; at domi, inquit, tibi manendum est & intra cellam, vti lex monastica postulat, orandum, cui diuinus ille vir, præclare admodum, inquit, dicis, ô imperat. istud

istud certe mihi faciendum est, & hæc  
 feci, dum oues saluatoris pace fruere  
 rum quoniam jam magnopere perturbatus  
 & multum illis impendit periculi, necesse  
 omnes vias persequi, non modo ne a feris  
 piantur, sed etiam ut cõseruentur incolæ.  
 Nam dicito mihi quæso, o imp. Si filius  
 ius essem, & sederem in conclau, uti  
 rarem, atque inde cernerem flammam  
 incidisse, ædesq; paternas iam conflagra  
 cito mihi inquam, quid me facere opor  
 ret, intus ne manere & ædes incensas neg  
 re, expectareq; donec flammæ imper  
 gius peruaderet, an relicto conclau  
 deorsumq; cursitare, & aquam adferre  
 flammam exstinguerem? Hoc certe te  
 surum constat, nam hæ sunt partes filia  
 dentis & prouidæ. atq; hoc ipsum nos ag  
 ô imp. Etenim cum tu iam in patris no  
 des flammam inieceris, nos circumcur  
 quo eam maturè possimus exstinguere  
 cum locutus esset, imperator ei in  
 conticuit. Verum vnus ex eius cubi  
 grauiore contra hominem diuinum  
 minas, & propterea talem plagã accep  
 te ei cura balnei commissa fuit, qui  
 Aphraatem verbis contumeliosis in  
 fuerat ad balneum imperatori par  
 contulit. Cumq; ingressus esset, rep  
 potestate mentis deturbatus in aquam  
 simam se præcipitauit, illicoq; obiit.

Niceph. li.  
 11. c. 25.

Mente ca  
 pitur.

Imperator autem sedens illum expectat, ut indicet quando ad balneum intrandum sit: ubi vero multum temporis præterierat, alios mittit qui moræ causam sibi significant. Hi ingressi balneum, cum omnia intus loca oculis lustrassent, tandem offendunt hominem in aqua feruente, mortuum, corpusque eius ardore dissolutum. Quæ re imperatori nunciata, didicere omnes quantum ponderis Aphraatis haberet oratio. Hæc Theod. lib. 4. c. 23, 24. & in Philotheo c. 8.

Iustina Augusta Valentiniani senioris imper. coniunx Ariana cum accepisset Sirmiensem Ecclesiam destitutam esse pastore, illuc properauit, quò Arianum illi Antistitem præfici procuraret. Ambrosius (Episcopus Mediol.) etiam illuc se contulit, ut Ecclesiæ Sirmienli suæ diœcesis consulturus præficeret Catholicæ communionis Episcopum. Cum autem, ait Paulinus, Ambrosius de Ecclesia pelleretur, ut non ab ipso sed ab Arianis Episcopus in eadem ordinaretur, essetque constitutus in tribunali, nihil curans eorum quæ à muliere excitabantur, vna de Virginibus Arianorum impudentior cæteris, tribunal conscendens, apprehenso vestimento sacerdotis, cum illum attrahere vellet ad partem mulierum ut ab ipsis cæsus de Ecclesia pelleretur, audiuit; Etsi ego indignus tanto sacerdotio sum, tamen te nõ conuenit, vel professionem tuam, in qualemcunq; sacerdotem ma-

A a nus

19.  
Anno  
Chr. 380.

vide in lo-  
code hæ-  
ret. exemp.  
16.

20.  
Anno  
Chr. 526.

Debel.  
Goth. li. 1.

nus iniicere. vnde debes vereri Dei iudicium  
ne tibi aliquid eueniat, quod dictum est  
confirmavit, nam alio die mortuam vsque  
sepulchrum deduxit, gratiam pro contumacia  
liarendens. Hæc Paul.  
In Boëtium magnum antiquæ probitatis  
decus & ornamentum truculentus tyrannus  
Theodoricus Rex Gothorum Arianus  
lentas manus iniicit, venerandamq; canentem  
sanguine cruentavit, at etsi gladio necari  
tamen exstingui potuit: cuius secti capiti  
sola memoria sub prægrandis piscis capite  
aspectu phantasiæ representata eundem  
delissimum barbarum tanto tremore con-  
stitit, vt necem attulerit corpori, anima  
nem inexstinguibilem condemnata. Quod  
terribili atque tremendo Dei iudicio  
hic tyrannus improvisa fuerit morte sub-  
ptus Procopius huius temporis scriptor  
fere refert verbis: Symmachus & huius  
ner Boetius, à suis maioribus gentis nobilitate  
tem adepti, inter Romanos & Senatorios  
ros, principes erant, & consulatus veritate  
gnitate perfuncti philosophiæ supra ceteros  
& æquitati studuerunt, multisque tam  
um quàm externorum inopiæ succurre  
saluti fuere. Hi postquam ad ingentem  
am euasere, deterrimos quosq; in suis  
am cõcitârunt. His delatoribus Theodorici  
Rex persuasus eos perinde ac res nouas  
cidit, eorumque bona omnia publicauit.